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المفاتيح:

ضريبــة القيمــة المضافــة - غرامــة التأخــر فــي التســجيل - عــدم تقديــم الاعتــراض خــال 
المــدة النظاميــة مــن تاريــخ الإخطــار يــؤدي إلــى رفــض الاعتــراض- رفــض الدعوى شــكلًا.

)VD-2020-356( القرار رقم

 )V-10899-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن فــرض غرامــة التأخــر 
فــي التســجيل- دلّــت النصــوص النظاميــة علــى وجــوب تقديــم الاعتــراض خــال المــدة 
النظاميــة مــن تاريــخ الإخطــار- ثبــت للدائــرة أن المدعــي لــم يتقــدم بالاعتــراض خــال المــدة 
النظاميــة بالمخالفــة لأحــكام النصــوص النظاميــة- مــؤدى ذلــك: عــدم قبــول الاعتــراض 
شــكلًا لفــوات المــدة النظاميــة- اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( 

مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

المــادة )8/13، 11( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة  -
وتاريــخ   )3839( رقــم  والدخــل  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  إدارة  مجلــس  قــرار  بموجــب 

1438/12/14هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

إنــه فــي يــوم الثلاثــاء )1442/1/27هـــ( الموافــق )2020/9/15م( اجتمعــت الدائــرة الأولــى 
للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي مدينــة الدمــام، ..... 
وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع 

ــة. ــان الضريبي ــة العامــة للج ــدى الأمان ــررة، فقــد أُودعــت ل ــة المق النظامي

وتتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن ...، أصالــةً عــن نفســه، بموجــب هويــة وطنيــة رقــم 
)...( وبصفتــه مديــراً لمؤسســة ... ، ســجل تجــاري رقــم )...( تقــدم بلائحــة تضمنــت اعتراضــه 

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي مدينــة الدمــام 
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علــى فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل وطلبــه إلغــاء التســجيل لأغــراض ضريبــة القيمــة 
المضافــة، حيــث جــاء فيهــا: »تــم تســجيل مؤسســة ... فــي الضريبــة وتــم فــرض غرامــة مــع 
العلــم أن هــذه المؤسســة لا يوجــد عليهــا أي عامــل ولا يوجــد لهــا حســاب بنكــي ولا توجــد 
ــح المحــل مــرة  ــا فقــط افت بهــا مبيعــات؛ بســبب عــدم وجــود عمــال والمحــل مقفــل وأن
إلــى مرتيــن بالأســبوع؛ نظــراً لعملــي موظــف فــي شــركة خاصــة، والســؤال هــو: مــا هــي 
أســباب تســجيل مؤسســة بالضريبــة وهــي لا يوجــد عليهــا عمــال وليــس لهــا حســاب بنكــي 
ولا مبيعــات وقــد تــم إرســال كشــف حســاب بنكــي للفــرع الوحيــد الــذي يعمــل، وعليــه آمــل 

إلغــاء الغرامــات وإلغــاء تســجيلي«.  

»الدفــوع  الآتــي:  النحــو  علــى  أجابــت  عليهــا  المدعــى  علــى  الدعــوى  لائحــة  وبعــرض 
الموضوعيــة: 1- الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن يدعــي خــاف ذلــك 
إثبــات العكــس. 2- نصــت الفقــرة )2( مــن المــادة )50( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة 
القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون علــى أن »يكــون حــد التســجيل الإلزامــي 375٫000 
ريــال ســعودي«. كمــا نصــت الفقــرة )9( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه يعفــى مــن التســجيل الإلزامــي أي شــخص تزيــد قيمــة 
توريداتــه الســنوية عــن حــد التســجيل الإلزامــي دون أن تزيــد عــن مبلــغ مليــون ريــال وذلــك 
قبــل الأول مــن شــهر ينايــر 2019م، ومــع ذلــك يجــب أن يقــدم طلــب التســجيل فــي أو قبــل 
موعــد أقصــاه 20 ديســمبر 2018م«. 3- نصــت المــادة )3( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة » علــى كل شــخص مقيــم بالمملكــة وغيــر مســجل لــدى الهيئــة، 
أن يقــوم فــي نهايــة كل شــهر بحســاب قيمــة توريداتــه خــال الاثنــي عشــر شــهراً الســابقة 
ــال تجــاوزت هــذه القيمــة  ــة، وفــي ح ــات المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقي ــاً للمتطلب وفق
ــة  ــى الهيئ ــه أن يتقــدم إل ــة، فعلي ــه فــي الاتفاقي حــد التســجيل الإلزامــي المنصــوص علي
بطلــب تســجيل خــال ثلاثيــن )30( يــومً مــن نهايــة ذلــك الشــهر وفقــاً للمــادة الثامنــة 
مــن هــذه اللائحــة«. 4- نصــت المــادة )6( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة 
ــم طلــب تســجيل  ــزم بالتســجيل عــن تقدي ــه “فــي حــال تخلــف أي شــخص مل المضافــة أن
إلــى الهيئــة وفقــاً لهــذه اللائحــة، فللهيئــة تســجيله دون أن يتقــدم بطلــب بذلــك، ويبــدأ 
نفــاذ التســجيل حســب التاريــخ المحــدد فــي المادتيــن الثالثــة والرابعــة مــن هــذه اللائحــة. 
كمــا أن المــادة )56( مــن اللائحــة لتنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة منحــت الهيئــة 
ــة  ــة مباشــرة بالضريب حــق الحصــول علــى أي معلومــات بشــكل مباشــر ومســتمر لهــا صل
يتــم الاحتفــاظ بهــا لــدى طــرف ثالــث. وبالرجــوع إلــى بيانــات مؤسســة النقــد )نقــاط البيــع 
الخاصــة بالمدعــي( فقــد تبيــن بــأن المدعــي قــام بتوريــدات تتجــاوز قيمتهــا حــد التســجيل 
الإلزامــي وعليــه، فــإن للهيئــة تســجيل الشــخص الخاضــع للضريبــة مــن تاريــخ نشــوء الالتــزام 
بالتســجيل بالإضافــة إلــى فــرض الغرامــات المرتبطــة بذلــك وفقــاً لنظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة. 5- ولمــا أن المدعــي لديهــا توريــدات تتجــاوز قيمتهــا حــد التســجيل الإلزامــي، 
فــا يمكــن معــه إلغــاء تســجيله فــي ضريبــة القيمــة المضافــة اســتناداً علــى المــادة )2( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه » لأغــراض 
المملكــة هــو  فــي  للضريبــة  الخاضــع  الشــخص  يعــد  اللائحــة،  النظــام وهــذه  تطبيــق 
ــم تســجيله  الشــخص الــذي يمــارس نشــاط اقتصــادي مســتقلًا بقصــد تحقيــق الدخــل، وت
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لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة أو اعتبــر ملزمــاً بالتســجيل لأغــراض ضريبــة 
القيمــة المضافــة فيهــا وفقــاً للنظــام وهــذه اللائحــة«  كمــا نصــت الفقــرة )8( مــن المادة 
)13( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه »لا 
يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة طلــب إلغــاء التســجيل وفقــاً لهــذه المــادة إذا لــم تتجــاوز 
مــدة تســجيله اثنــي عشــر شــهراً«. 6- وبنــاءً علــى مــا تقــدم فــإن فــرض غرامــة التأخــر فــي 
التســجيل صحيحــة نظامــاً اســتناداً للمــادة )41( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي 
نصــت علــى أنــه »يعاقــب كل مــن لــم يتقــدم بطلــب التســجيل خــال المــدة المحــددة فــي 
اللائحــة بغرامــة مقدارهــا )10,000( عشــرة اَلاف ريــال »، وبنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة 

تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد الدعــوى«. 

وفــي يــوم الثلاثــاء )1442/1/27هـــ( الموافــق )2020/9/15م( انعقــدت الجلســة طبقــاً 
وذلــك  الدعــوى،  نظــر  الطرفــان  رغــب  وحيــث  بعــد  عــن  المرئــي  التقاضــي  لإجــراءات 
بمشــاركة ... بصفتــه مالــك المؤسســة بموجــب هويــة وطنيــة رقــم »...«، ومشــاركة 
ممثــل المدعــى عليهــا ... هويــة وطنيــة رقــم )...( وبســؤال طرفــي الدعــوى عمــا إذا كان 
لديهمــا مــا يــودان تقديمــه خــاف مــا ســبق وأن تقدمــا بــه مــن خــال صحيفــة الدعــوى 
ومــا لحقهــا مــن ردود أجــاب المدعــي بأنــه يطلــب إلغــاء غرامــة التســجيل وإلغــاء تســجيله 
ــة مــن  ــه الهيئ ــى مــا تقدمــت ب ــة القيمــة المضافــة، وبســؤاله عــن دفاعــه عل فــي ضريب
ــه قــدم مذكــرة  ــرد بأن ــع ومبالغهــا وعليهــا اكتفــى بال مســتندات توضــح حجــم نقــاط البي
شــارحة لمــا لديــه مــن أســباب وطلبــات. وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا أجــاب رداً علــى 
الدعــوى بــأن مســتند نقــاط البيــع يثبــت تجــاوزه حــد التســجيل الإلزامــي أمــا فيمــا يتعلــق 
ــا صــدرت فــي 2019/7/29م، بينمــا الدعــوى مقامــة  ــر بالتســجيل وبمــا أنه بغرامــة التأخ
بتاريــخ 2019/9/11م وبهــذا تتمســك الهيئــة بالدفــع الشــكلي لفــوات ميعــاد الطعــن علــى 
غرامــة التأخــر بالتســجيل بخــاف تمســكهم بمــا ورد فــي دفــاع المدعــى عليهــا المودعــة 
فــي ملــف الدعــوى بخصــوص طلبــه إلغــاء تســجيله فــي الضريبــة. وبنــاء عليــه قــررت الدائرة 

ــاً للمداولــة وإصــدار القــرار.  ــرة المرئيــة مؤقت خــروج طرفــي الدعــوى مــن الدائ

الأسباب: 

بعــد الاطــاع علــى أوراق الدعــوى وبعــد التدقيــق، واســتناداً لنظــام ضريبــة القيمــة 
1438/11/2هـــ  وتاريــخ   )113/ )م  رقــم  الكريــم  الملكــي  بالمرســوم  الصــادر  المضافــة 
وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة للنظــام الصــادرة بقــرار مــن مجلــس إدارة الهيئــة 
العامــة للــزكاة والدخــل برقــم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـــ وتعديلاتهــا، وعلــى قواعــد 
الملكــي  بالأمــر  الصــادرة  الضريبيــة  المخالفــات والمنازعــات  فــي  الفصــل  لجــان  عمــل 
الكريــم رقــم )26040( وتاريــخ 1441/06/11هـــ. وعلــى الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة 

المضافــة لــدول مجلــس التعــاون الخليجــي، والأنظمــة واللوائــح ذات العلاقــة.

من حيث الشكل:

لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن 
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ــى نظــام  ــك اســتناداً عل ــاء التســجيل وذل ــه إلغ ــر فــي التســجيل وطلب فــرض غرامــة التأخ
ــات  ــد مــن النزاع ــزاع يع ــث أن هــذا الن ــة، وحي ــه التنفيذي ــة القيمــة المضافــة ولائحت ضريب
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل 
هــذه الدعــوى مشــروطاً بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه وحيــث 
أن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي قــدّم اعتراضــه خــال المــدة النظاميــة 
المنصــوص عليهــا، مســتوفية أوضاعهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلًا.

من حيث الموضوع:

فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء 
وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة فيمــا يتعلــق بطلــب المدعــي بإلغــاء تســجيله فــي 
ضريبــة القيمــة المضافــة، حيــث نصــت الفقــرة )8( مــن المــادة )13( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى:« لا يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة طلــب إلغــاء 
التســجيل وفقــاً لهــذه المــادة إذا لــم تتجــاوز مــدة تســجيله اثنــي عشــر شــهراً«، كمــا نصــت 
الفقــرة )11( مــن المــادة )13( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
علــى:« للهيئــة رفــض طلــب إلغــاء التســجيل إذا لــم يتوافــر لديهــا دليــل كاف بــأن الشــخص 

الخاضــع للضريبــة يحــق لــه إلغــاء التســجيل«.
وحيــث أن المدعــي لــم يقــدم مــن الأدلــة مــا يؤيــد طلبــه بعــد بلوغــه حــد التســجيل كمــا 
أنــه لــم يلتــزم بتقديــم الطلــب بعــد مــرور المهلــة النظاميــة لتســجيله، وعليــه تــرى الدائــرة 

صحــة اجــراء المدعــى عليهــا برفــض طلــب إلغــاء التســجيل.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

وبنــاء علــى مــا تقــدم وعمــاً بأحــكام الاتفاقيــة الموحــدة ونظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
ــة  ــة وقواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي ــه التنفيذي ولائحت

قــررت الدائــرة بعــد المداولــة بالإجمــاع: 
أولًا: عــدم قبــول دعــوى المدعــي شــكلًا، فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر بالتســجيل وذلــك 

لفــوات ميعــاد الطعــن نظامــاً.
ثانياً: رد دعوى المدعي فيما يتعلق بطلب إلغاء تسجيله في ضريبة القيمة المضافة.

ــاً لمــا  ــاً واجــب النفــاذ وفق ــر القــرار نهائي ــن، ويعتب ــاً بحــق الطرفي صــدر هــذا القــرار حضوري
نصــت عليــه المــادة الثانيــة والأربعــون مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة.
وحــددت الدائــرة )يــوم الأحــد 1442/03/01هـــ الموافــق 2020/10/18م( موعــداً لتســليم 

نســخة القــرار.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


